TERMO ADITIVO 2023/2024 AO ACORDO COLETIVO DE TRABALHO DE 2022/2023

INSTITUIÇÃO DE BANCO DE HORAS

Pelo presente TERMO ADITIVO 2023/2024 ao ACORDO COLETIVO DE TRABALHO que entre

si firmam, de um lado, SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS URBANAS

NO ESTADO DE GOIÁS - STIUEG, CNPJ/MF nº 01.642.594/0001-05, com sede na rua r-002,

n. 210, Setor Oeste, Goiânia, CEP 74125-030, doravante designado apenas de SINDICATO e

de outro lado a RIO VERDE ENERGIA S.A., inscrito no CNPJ sob o nº 05.252.008/0002-40 no

endereço Avenida Alfredo Carneiro Guimarães n. 210, Quadra 15, Lote 11, Morada dos Sonhos,

Cidade de Caçu, Estado de Goiás, CEP: 75813-000, doravante RIO VERDE, por seus

representantes infra-assinados.

Este instrumento coletivo prevê a instituição de um TERMO ADITIVO 2023/2024 ao ACORDO

COLETIVO DE BANCO DE HORAS, com as condições e regras a seguir descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – VIGÊNCIA

O presente Termo terá vigência pelo período 06 de dezembro de 2023 a 31 de maio de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – ABRANGÊNCIA

São abrangidos por este Acordo os Empregados da EMPRESA representados pelo SINDICATO,

em sua respectiva base territorial, alocados na Usina Hidrelétrica Salto, com endereço na

Avenida Alfredo Carneiro Guimarães, n. 210, Quadra 15, Lote 11, Morada dos Sonhos, Cidade

de Caçu, Estado de Goiás, CEP: 75813-000, exceto para os empregados que realizam o regime

de turno ininterrupto.

CLÁUSULA TERCEIRA – CONTAGEM/COMPENSAÇÃO

Para fins de contagem/compensação, as 02 (duas) primeiras horas que excedam o limite da 8ª

(oitava) hora da jornada diária de Segunda a Sexta-feira, serão registradas no Banco de Horas

como saldo positivo, inclusive as 02 (duas) primeiras horas realizadas aos Sábados, Domingos

e Feriados, mediante concordância dos empregados.

§1º A RIO VERDE realizará o Controle de Saldo de Banco de Horas via Sistema Ahgora para

cada trabalhador no fechamento mensal dos registros em relógio eletrônico de ponto, o qual

conterá demonstrativo que aponte todas as horas trabalhadas, indicando os saldos positivos e

negativos do colaborador.

§2º A compensação de horas extras será feita na proporção de 1h (uma hora) de trabalho para

1h00 (uma hora) de descanso, observando a jornada cumprida de Segunda a Sábado.

§3º A compensação das horas extras será feita na proporção de 1h (uma hora) de trabalho por

2h (duas horas) de descanso, desde que essas horas extras sejam realizadas aos Domingos e

Feriados.

DocuSign Envelope ID: FC39DC12-4316-4AAF-85F6-6B95835B842B

§4º Fica estabelecido que aqueles colaboradores que possuem horas extras laboradas deverão

compensar tais horas até 180 (cento e oitenta) dias após a realização da mesma.

§5º O período de Apuração do Ponto passa a ser para 01 a 30 de cada mês.

§6º A partir de 01/06/2024, a Apuração e Compensação serão incluídos no Acordo Coletivo de

Trabalho da Data Base 01/06 de 2024.

§7º Expirado o período de apuração descrito no §4º, as horas extras reservadas para

compensação e não compensadas serão automaticamente pagas pela RIO VERDE na

competência da folha de pagamento do mês de janeiro/2025.

CLÁUSULA QUARTA – PAGAMENTOS DAS HORAS EXTRAS

As 02 (duas) primeiras horas extras que não forem compensadas, serão pagas ao final do

período de apuração, com acréscimo de 70% (setenta por cento) quando realizadas de Segunda

a Sábado, considerando a hora encaminhada para o banco de horas e quando as 02 (duas)

primeiras horas extras forem realizadas aos domingos e feriados serão pagas considerando a

hora original encaminhada para o banco de horas, que já estão ponderadas a 100%.

§1º As horas extras excedentes às 02 (duas) primeiras na jornada de Segunda a Sexta e as

realizadas Domingos e Feriados, serão pagas no mês subsequente ao da realização, com

acréscimo de 70% (setenta por cento) quando realizadas de Segunda a Sábados e na base de

100% (cem por cento) quando realizadas aos Domingos e Feriados.

§2º Os acréscimos da hora extra estão definidos em Acordo Coletivo de Trabalho.

§3º É absolutamente vedada a compensação de horas de crédito com período de férias ou de

aviso prévio do trabalhador.

§4º A ausência do trabalhador do trabalho, para atender seus interesses pessoais, desde que

previamente solicitado à RIO VERDE através de seus gestores imediatos, poderá ser

compensada por meio do saldo positivo do Banco de Horas.

CLÁUSULA QUINTA – DISPOSIÇÕES FINAIS

E, assim, por estarem justos e acordados, celebram o presente Termo Aditivo ao Acordo Coletivo

de Trabalho 2022/2023 em três vias de igual teor, para que produza os seus esperados efeitos

jurídicos.

DocuSign Envelope ID: FC39DC12-4316-4AAF-85F6-6B95835B842B

Por fim, o presente instrumento será inserido no Sistema Mediador do Ministério do Trabalho em

Emprego – MTE e as partes se comprometem a assinar o respectivo requerimento.

São Paulo, 8 de janeiro de 2024.

__________________________________________________________

RIO VERDE ENERGIA S.A.

___________________________________________________________________________

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS URBANAS NO ESTADO DE

GOIÁS – STIUEG

Testemunhas:

1.

2.

DocuSign Envelope ID: FC39DC12-4316-4AAF-85F6-6B95835B842B

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: FC39DC1243164AAF85F66B95835B842B Status: Concluído

Assunto: Complete com a DocuSign: Minuta Termo Aditivo ACT BH 2022_2023 Sindicato Goiás & Rio Verde.pdf

Envelope fonte:

Documentar páginas: 3 Assinaturas: 4 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 5 Rubrica: 8 Lilian Rodrigues Alba

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua Funchal 418

São Paulo - SP, SP  04551-060

lilian.alba@ctgbr.com.br

Endereço IP: 157.167.132.180

Rastreamento de registros
Status: Original

             08/01/2024 14:31:06

Portador: Lilian Rodrigues Alba

             lilian.alba@ctgbr.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Donisete Candido Vaz

donisetecv@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.174.215.127

Assinado com o uso do celular

Enviado: 08/01/2024 14:36:27

Visualizado: 08/01/2024 17:55:23

Assinado: 08/01/2024 17:55:54

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 08/01/2024 17:55:23
      ID: 0fe73670-d645-43bc-ab8f-d1a7b0bd9a0f

Adriana Amorim

stiueg@uol.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 189.123.160.123

Enviado: 08/01/2024 17:55:56

Visualizado: 09/01/2024 13:59:42

Assinado: 09/01/2024 14:00:03

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 09/01/2024 13:59:42
      ID: ddc2a6c6-c19d-48d8-88bc-d4ddae1e61b3

Lilian Rodrigues Alba

lilian.alba@ctgbr.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 157.167.132.180

Enviado: 09/01/2024 14:00:05

Visualizado: 09/01/2024 14:00:47

Assinado: 09/01/2024 14:01:01

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Nária Cris Gomes da  Silva

naria.silva@ctgbr.com.br

Coordenadora de RH

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 157.167.132.180

Enviado: 09/01/2024 14:01:04

Visualizado: 09/01/2024 15:35:41

Assinado: 09/01/2024 15:36:05

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 08/01/2024 14:36:27

Entrega certificada Segurança verificada 09/01/2024 15:35:41

Assinatura concluída Segurança verificada 09/01/2024 15:36:05

Concluído Segurança verificada 09/01/2024 15:36:05

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, China Three Gorges Brasil Energia Ltda (we, us or Company) may be

required by law to provide to you certain written notices or disclosures. Described below are the

terms and conditions for providing to you such notices and disclosures electronically through the

DocuSign system. Please read the information below carefully and thoroughly, and if you can

access this information electronically to your satisfaction and agree to this Electronic Record and

Signature Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by selecting the check-box next to

‘I agree to use electronic records and signatures’ before clicking ‘CONTINUE’ within the

DocuSign system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available

electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send

to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you

elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time

(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to

send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a

$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the

procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time

change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures

only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and

disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures

electronically is described below.

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the

speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to

you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,

and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such

paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to

receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents

from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico criado em: 30/03/2020 08:26:16
Partes concordam em: Donisete Candido Vaz, Adriana Amorim

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide

electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,

authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made

available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you

inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required

notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given

us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through

the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as

described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the

consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures

electronically from us.

How to contact China Three Gorges Brasil Energia Ltda:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically,

to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to

receive notices and disclosures electronically as follows:

To contact us by email send messages to: fabio.fantini@ctgbr.com.br

To advise China Three Gorges Brasil Energia Ltda of your new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures

electronically to you, you must send an email message to us at fabio.fantini@ctgbr.com.br and in

the body of such request you must state: your previous email address, your new email

address.  We do not require any other information from you to change your email address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your

account preferences.

To request paper copies from China Three Gorges Brasil Energia Ltda

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided

by us to you electronically, you must send us an email to fabio.fantini@ctgbr.com.br and in the

body of such request you must state your email address, full name, mailing address, and

telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any.

To withdraw your consent with China Three Gorges Brasil Energia Ltda

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic

format you may:

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page,

select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to fabio.fantini@ctgbr.com.br and in the body of such request you must state

your email, full name, mailing address, and telephone number. We do not need any other

information from you to withdraw consent..  The consequences of your withdrawing consent for

online documents will be that transactions may take a longer time to process..

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The

current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-

signing-system-requirements.

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to

other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have

read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for

your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address

where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,

if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described

herein, then select the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before

clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm

that:

 You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and

 You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send

this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future

reference and access; and

 Until or unless you notify China Three Gorges Brasil Energia Ltda as described above,

you consent to receive exclusively through electronic means all notices, disclosures,

authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided

or made available to you by China Three Gorges Brasil Energia Ltda during the course of

your relationship with China Three Gorges Brasil Energia Ltda.